
DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto nel mercato libero all’impresa 
individuale “Carlo Meazza Fotografo” per la realizza-
zione di un servizio fotografico nell’ambito del “Pro-
getto Giovani Pensatori” del Centro Internazionale In-
subrico  “Carlo  Cattaneo  e  Giulio  Preti”_CIG 
Z423A5C44E.

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il Direttore scientifico del Centro Internazionale 
Insubrico Cattaneo-Preti necessita di acquistare un servizio di 
reportage fotografico analitico concernente i Convegni Interna-
zionali regolarmente promossi per lo sviluppo e la documenta-
zione iconografica del programma di ricerca scientifica e promo-
zionale culturale del “Progetto Giovani Pensatori”: 

 Festival della Filosofia previsto il 23 e 26 maggio 2023
 Convegno  sulla  Storia  previsto  dal  29  novembre  al 

1°dicembre 2023;
- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla 

legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le 
istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le con-
venzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
e successive modificazioni e all’art. 58 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388;

- Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 5 
febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli acquisti 
di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
istituzioni universitarie sono tenute a ricorrere al mercato elet-
tronico dell’amministrazione pubblica o al  sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dis-
ta@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

Anno __2023______

Tit. __VIII________

Cl. __2_______

Fasc. 2023-VIII/

2.18                         

N. Allegati __/__

Rif. ________

mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, con 
particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) che disci-
plina l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

- Richiamate, per quanto compatibili con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018 che specificano che: 
o l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture se-

condo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Co-
dice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, 
avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera concorrenza,  non discrimi-
nazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione 
degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva possibi-
lità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, 
nonché dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale e 
del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di inte-
ressi;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal qua-
le si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei con-
fronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previsti 
dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 
centri  di  costo  e  progetti  in  base  al  quale  il  Dipartimento  è 
un’unità  di  gestione  dotata  di  autonomia  finanziaria,  ammini-
strativa, contabile e di bilancio;

- Richiamato il  Regolamento per acquisizioni di lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria (Art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016),  emanato con Decreto rettorale  30 settembre 
2020, n. 658, entrato in vigore il 30 settembre 2020;

- Richiamate  le  Linee  guida  ANVUR per  la  compilazione  della 
Scheda Unica Annuale della Ricerca Dipartimentale (SUA-RD) – 
“I4 – Public Engagement” per il monitoraggio attività senza sco-
po di lucro con valore educativo, culturale e di sviluppo della so-
cietà;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal qua-
le si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei con-
fronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previsti 
dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 

2



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

centri  di  costo  e  progetti  in  base  al  quale  il  Dipartimento  è 
un’unità  di  gestione  dotata  di  autonomia  finanziaria,  ammini-
strativa, contabile e di bilancio;

- Considerata la dichiarazione da parte del docente responsabile 
scientifico, con la quale indica l’impresa individuale Carlo Meaz-
za Fotografo, con sede legale in Via Piemonte, 45 – 21100 Vare-
se  P.IVA  00395720121  C.F.  MZZCRL45P22L682U  tel. 
0332227146 meazzacarlofoto@gmail.com - idonea alla fornitura 
del servizio necessario indicato in premessa per la seguente mo-
tivazione:

o Il fotografo Carlo Meazza ha svolto nel corso degli anni 
pregressi  specifiche  foto  di  alta  qualità  artistica  sui 
temi dei Convegni che costituiscono una preziosa ed 
unica  documentazione  storica  che  potrà  essere  util-
mente  utilizzata  per  predisporre  differenti  iniziative 
culturali e pubblicazioni scientifiche poste in essere dal 
Centro Internazionale Insubrico;

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire 
l’autorizzazione prevista dall’articolo 1, comma 510, della legge 
28 dicembre 2015,  n.  2018,  né dover trasmettere  il  presente 
provvedimento alla Corte dei Conti;

- Accertato che tale acquisto è inferiore a € 5.000 e pertanto non 
è necessario il ricorso al mercato elettronico della pubblica am-
ministrazione – MEPA;

- Considerato  che  il  docente  dichiara  l’offerta  presentata 
dall’impresa individuale  Carlo Meazza Fotografo di € 1.300,00 
(esente IVA) congrua rispetto ai prezzi proposti da altri operato-
ri  economici  della  stessa  categoria  merceologica  operanti  sul 
mercato libero e pertinente rispetto alle finalità in premessa;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica 
UA.00.06.05  –  Centro  Cattaneo  Preti  -  sul  Budget  economico 
2023 alla voce CA.04.41.04.02 “Servizi fotocomposizione, stam-
pa e legatoria per pubblicazioni d'Ateneo” del progetto “MIN-
FAB220713GIOPEN23-24” di € 1.300,00;

- Considerato che l’Ateneo, ai sensi dell’art.1 comma 5 dello Sta-
tuto favorisce la circolazione dei risultati scientifici, la loro diffu-
sione, nel  rispetto della normativa vigente e del Regolamento 
d’Ateneo in materia di riservatezza e diritto d’autore;

- Considerato che l’acquisto rientra tra le finalità del piano Strate-
gico di Dipartimento nella sezione 1.e - “La Terza missione”;

3



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio 
in premessa per l’attività scientifica del Centro Cattaneo Preti;

DECRETA

1. Di  approvare  l’affidamento  diretto  tramite  MEPA  all’impresa 
individuale Carlo Meazza Fotografo per la realizzazione di un 
reportage  fotografico  analitico  concernente  i  Convegni 
Internazionali nell’ambito del “Progetto Giovani Pensatori 2023” 
promossi dal Centro “Carlo Cattaneo e Giulio Preti”:

 Festival della Filosofia previsto il 23 e 26 maggio 2023
 Convegno  sulla  Storia  previsto  dal  29  novembre  al 

1°dicembre 2023;
Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  1.300,00  sulla 
UA.00.06.05  (UO  300177)  –  Centro  Cattaneo  Preti  –  Budget 
Economico, alla voce CA.04.41.04.02 “Servizi fotocomposizione, 
stampa  e  legatoria  per  pubblicazioni  d'Ateneo”  sul  progetto 
“MINFAB220713GIOPEN23-24”  che  trova  adeguata  copertura 
finanziaria nell’esercizio 2023;

2. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del Diparti-

mento
Prof. Mauro Ferrari

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Raffae-
le Auciello
Tel. +39 0332 421391– raffaele.auciello@uninsubria.it

4

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2023-03-15T09:39:03+0100
	IT
	Mauro Ferrari




